
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  75Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

17/02/2024, haja vista que estará de Licença Prêmio no período de 16/02 
a 17/03/2024; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa 
a contar de 17/02/2024 com publicação no Diário Oficial do Estado. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MYLENA BARBOSA 
ANDRADE COORDENADORA ASPAD.

Protocolo: 1043931

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 066, de 22 de fevereiro de 2024.
Processo nº 183409/2024.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para familiares 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, no período de 06 a 
07/03/2024, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$180,00
SERVIDORES: ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5017912/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1043616

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  – DO DIA 22/02/2024
OBJETIVO : Realizar Assessoramento e acompanhamento técnico no CESE-
BA(Proc. 196798/2024- Of.interno 068/2024-DAS)
SERVIDORA: KATIA SIMONE GOMES PORFIRIO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54187941/ 1
SERVIDORA: ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 54195567/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 11 A 14/03/2024 - DIARIA –3,5
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1043589

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°181/2024-GRH/GEMPS de 19 de fevereiro de 2024
TORNAR SEM EFEITO,as férias da servidora LUCIANA BEZERRA DE ARAU-
JO,matrícula: 54195565/1,constante na PORTARIA nº031/24-GP/GEMPS 
de 09/01/2024,publicada no DOE 35676 de 11/01/2024,a qual concedeu 
férias no período de 13/02/2024 a 13/03/2024.
PORTARIA Nº138/24-GRH-GEMPS de 09 de fevereiro de 2024
Interromper,por necessidade de trabalho,como preconiza o art.74 §2ºda lei 
5810/94-RJU,as férias da servidora ELTA CONCEICAO PAES IGARASHI,ma-
trícula:3213633/1 concedida através da PORTARIA n°88/2024 publicada 
no DOE N°35687 de 23/01/2024,a contar de 01/02/2024,com pendência 
de 15 dias para o efetivo gozo.
PORTARIA Nº192/24-GRH-GEMPS de 20 de fevereiro de 2024
Interromper, por necessidade de trabalho,como preconiza o art.74 §2ºda 
lei 5810/94-RJU,as férias do servidor RENATO JANIO FERREIRA MAIA,ma-
trícula:54180595/2,concedidas através da PORTARIA n°1100/2023 publi-
cada no DOE N°35598 de 07/11/2023,a contar de 23/01/2024,com pen-
dência de 15 dias para o efetivo gozo.
PORTARIA N°182/2024-GRH/GEMPS de 19 de fevereiro de 2024
EXCLUIR da PORTARIA nº1100/2023,publicada no DOE 35598 de 
07/11/2023,a servidora abaixo relacionada,por necessidade de trabalho.

NOME AQUISIT  INICIO FIM

LUCIANA BEZERRA DE ARAUJO 22/23 22/01/2024 20/02/2024

PORTARIA N°185/2024-GRH-GEMPS de 20 de  fevereiro de 2024
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

Feruse Pinheiro Abdul 
Massih

De:  16/01/2024  a  14/02/2024
1100/23 35598 de 

07/11/2023Para: 03/02/2024  a  03/03/2024 

PORTARIA N°183/2024-GRH-GEMPS de 19 de  fevereiro de 2024
TRANSFERIR férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

JOEL SANTOS DA 
SILVA

De:  01/02/2024  a  01/03/2024
31/24 35676 de 11/01/2024

Para: 13/02/2024  a  13/03/2024 

PORTARIA N°186/2024-GRH-GEMPS de 20 de  fevereiro de 2024
TRANSFERIR férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

Antonio Carlos Santos 
Souza

De:  15/01/2024  a  13/02/2024
1100/23 35598 de 

07/11/2023
Para: 03/03/2024  a  01/04/2024 

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1043866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 193 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VALDENICE 
MORAIS GARCIA matrícula nº. 55586439/1, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 20.12.2014/2017, com gozo no 
período de 19.02.2024 à 19.03.2024.
PORTARIA Nº 197 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através da PORTARIA nº 106 de 29.01.2024 – GAB/FASEPA, publicado 
no DOE nº 35.699 de 31.01.2024 e;
RESOLVE: I – DESIGNAR, o servidor SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula nº. 57173864/1, ocupante do cargo de Agente de PORTARIA, 
para responder pela Gerência do Centro Socioeducativo do Baixo Ama-
zonas - CSEBA, com ônus para a Administração, na ausência da titular 
ROSEANE SILVA FIGUEIRA, matrícula nº. 5938419/1, ocupante da função 
de GERENTE I, por motivo de Licença Saúde, no período de 31.01.2024 a 
29.02.2024.
PORTARIA Nº 198 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 106 de 29.01.2024 – GAB/FASEPA, 
publicado no DOE nº 35.699 de 31.01.2024 e;
RESOLVE: I – DESIGNAR, a servidora MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, 
matrícula nº. 54193987/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, para res-
ponder pela Gerência do Centro de Internação de Adolescente Masculino 
- CIAM, com ônus para a Administração, na ausência da titular MONICA 
CELESTE DOS SANTOS CARDOSO, matrícula nº. 80845297/4, ocupante 
da função de GERENTE II, por motivo de Licença Saúde, no período de 
19.01.2024 a 02.02.2024.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA-Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1043609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 70/2024-GGP/SEJU de 19/02/2024, pu-
blicada no DOE n°. 35.716 de 20/02/2024.
Onde se lê:
A contar de 08/02/2024
Leia-se:
A contar de 10/02/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1043718
ERRATA DA PORTARIA N° 73/2024-GGP/SEJU de 20/02/2024, pu-
blicada no DOE n°. 35.719 de 22/02/2024.
Onde se lê:
A contar de 08/02/2024
Leia-se:
A contar de 10/02/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1043713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 75 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/188253


